Дело № 2-70-857/2021
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
23 декабря 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., при секретаре – Исаевой С.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО МКК «Финтера» о взыскании с Филипповой Натальи Николаевны задолженности по договору займа, -
УСТАНОВИЛ:
ООО МКК «Финтера» обратилось в суд с иском к Филипповой Н.Н. о взыскании задолженности по договору займа. В обосновании иска истец указал, что 30.11.2020 г. между ООО МФК «Финтера» и Филипповой Н.Н. заключен договор займа № 00001717059-001 на сумму 8520 рублей, данная сумма была выплачена ответчику, займ предоставлялся на срок 30 дней. В соответствии с заключенным договором кредитор предоставил ответчику денежные средства с установлением процентной ставки в размере 1,0% в день, то есть надлежащим образом выполнил свои обязательства по договору займа. Ответчик в свою очередь обязался возвратить полученный займ и уплатить проценты за пользованием займом в порядке и на условиях, установленных в договоре. Однако ответчик свои обязательства не исполнил.
Истец просит взыскать с ответчика сумму основного долга по договору займа в размере 8520 рублей, проценты в размере 12449,24 рублей ( с учетом платежей), пени в размере 228,76 всего 21198 рублей, а так же расходы по оплате госпошлины в размере 835,94 рублей.
В судебное заседание представитель истца, надлежаще извещенный о дате, времени и месте судебного разбирательства не явился. В исковом заявлении представителем истца заявлено ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Ответчик, в судебном заседании против удовлетворения исковых требований возражал, указал, что расчет задолженности составлен неверно.
Заслушав ответчика, исследовав, проанализировав и оценив доказательства по делу, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 807 Гражданского Кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
Согласно ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.
В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Согласно п. 2 ст. 811 Гражданского Кодекса Российской Федерации если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. В соответствии со ст. 819 Гражданского Кодекса Российской Федерации к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные положениями о Займе. В соответствии с пунктом 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. Согласно пункту 2 статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 указанного Кодекса, то есть получен ответ на оферту (ее акцепт) или совершены иные конклюдентные действия, позволяющие установить заключение договора на указанных условиях. В соответствии с пунктом 1 статьи 160 Гражданского кодекса Российской Федерации, сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами. Положения пункта 2 статьи 160 Гражданского кодекса Российской Федерации, допускают использование при совершении сделок факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи либо иного аналога собственноручной подписи в случаях и в порядке, предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.
В соответствии с ч.1, ч.14 статьи 7 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О потребительском кредите (займе) договор потребительского кредита (займа) заключается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для кредитного договора, договора займа, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) в соответствии с настоящей статьей, включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) и заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". Согласно пункту 2 статьи 5 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" простой электронной подписью является электронная подпись, которая посредством использования кодов, паролей или иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом.
30.11.2020 г. между ООО МКК «Финтера» и Филипповой Н.Н. заключен договор займа №00001717059-001 на сумму 8520 рублей, займ предоставлялся на срок 30 дней, данная сумма была перечислена ответчику, что подтверждается справкой об осуществлении транзакции. В соответствии с заключенным договором кредитор предоставил ответчику денежные средства с установлением процентной ставки в размере 1,0% в день. Срок действия договора составляет 1 год.
Указанный договор заключен в электронной форме посредством подписания со стороны заемщика с использованием электронной подписи (SMS-кода), при этом согласие на использование электронной подписи он дает в соответствии с соглашением об использовании простой электронной подписи и признании простой электронной подписи равнозначной собственноручной подписи. В соответствии с п. 14 договора при подписании договора заемщик соглашается с правилами предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МКК «Финтера».
Филиппова Н.Н. акцептовав оферту ООО МКК «Финтера» путем подписания ее при помощи специального кода - ЭЦП (простой электронной подписью), полученной в смс-сообщении от кредитора, приняла предложение ООО МКК «Финтера» о заключении договора займа, а так же, подтвердила, что ознакомлена с правилами предоставления и обслуживания потребительских займов ООО МКК «Финтера».
ООО МКК «Финтера» свои обязательства по договору выполнило, перечислило ответчику на банковскую карту 220002******5062 сумму займа в размере 8520 рублей, что подтверждается справкой об осуществлении транзакции.
Согласно представленному расчету задолженность (с учетом оплат) составила 21198 рублей, из них: сумма основного долга 8520 рублей; задолженность по процентам 12449,24 рублей, задолженность по неустойке 228,76 рублей.
Представленный истцом расчёт задолженности судом проверен и признается правильным, арифметически верным, соответствующим фактическим обстоятельствам, требованиям закона и условиям заключенного между сторонами договора.
Обоснованных возражений относительно расчета задолженности в соответствии со ст. 56 ГПК РФ ответчиком суду не представлено.
В соответствии со ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается. Доказательств погашения задолженности ответчиком суду так же не предоставлено.
Таким образом, суд находит исковые требования законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объёме.
Истцом при обращении в суд с иском понесены расходы по уплате госпошлины в сумме 835,94 рублей.
В соответствии со ст. 98 ГПК РФ в связи с удовлетворением исковых требований указанные расходы подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194-199 ГПК Российской Федерации, суд, -
Р Е Ш И Л:
Исковые требования ООО МКК «Финтера» удовлетворить.
Взыскать с Филипповой Натальи Николаевны паспортные данные, в пользу ООО МКК «Финтера» задолженность по договору займа № 00001717059 от 30.11.2020 в сумме 21198 рублей, а также судебные расходы по уплате госпошлины в размере 835 рублей 94 копейки. Всего взыскать 22033 рубля 94 копейки.
В соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.
Мотивированное решение составлено 30.12.2021 года.
Мировой судья А.И.Панов